
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 10 DEL  28/01/2019

OGGETTO: Approvazione Agenda Digitale

L’anno 2019 ,il giorno 28del mese di gennaio   alle ore 16:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE AGENDA DIGITALE

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 l’Agenda digitale presentata dalla Commissione europea è  una delle sette iniziative faro 

della strategia Europa 2020, che fissa obiettivi per la crescita nell’Unione europea (UE) da 
raggiungere entro il 2020. Tale agenda digitale propone di sfruttare al meglio il potenziale 
delle   Tecnologie   dell’Informazione   e   della   Comunicazione   (ICT)   per   favorire 
l’innovazione, la crescita economica e il progresso. Secondo i dati in essa riportati, il settore 
ICT genera direttamente il 5% del PIL europeo e rappresenta un valore di mercato di 660 
miliardi  di   euro   l’anno,  ma   contribuisce  alla   crescita   complessiva  della  produttività   in 
misura notevolmente maggiore (il 20% deriva direttamente dal settore ICT e il 30% dagli 
investimenti nelle ICT). In Europa oltre 250 milioni di persone usano internet ogni giorno e 
praticamente tutti i cittadini europei posseggono un telefono cellulare;

 la politica ha posto la strategia digitale al centro del dibattito in tutte le principali economie 
del mondo, e in Italia  nell’ambito dell’Accordo di Partenariato 20142020  la Presidenza 
del  Consiglio   insieme   al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,   all’Agenzia  per   l’Italia 
Digitale e all’Agenzia per la Coesione ha predisposto i piani nazionali «Piano nazionale 
Banda Ultra Larga» e « Crescita Digitale» per il perseguimento degli obiettivi dell’Agenda 
Digitale.   Secondo   i   dati   recenti,   più   della   metà   della   popolazione   usa   Internet   e   la 
tecnologia   è   parte   integrante   della   vita   quotidiana   di   milioni   di   cittadini.   Studenti, 
lavoratori,   professionisti   e   imprenditori   si   confrontano   costantemente   con   i   rischi   e   le 
opportunità determinate dall’innovazione tecnologica. Per i giovani che si costruiscono una 
prospettiva, per le piccole imprese che devono competere nel mondo, per i cittadini che 
cercano   una   migliore   qualità   della   vita,   l’opportunità   offerta   dalla   tecnologia   è 
irrinunciabile;

 in  data 31.05.2017 è   stato approvato  il  Piano Triennale per  l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione, che contiene gli indirizzi generali in materia di attuazione dell’agenda 
digitale e del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

 l’Agenda   Digitale   regionale   (ADER),   è   stata   approvata   dall’Assemblea   della   Regione 
EmiliaRomagna quale principale elemento di programmazione della Regione e degli enti 
locali   del   territorio   regionale,   per   favorire   lo   sviluppo   territoriale   della   società 
dell’informazione. Il programma è un concreto contributo al raggiungimento dei traguardi 
fissati dall’Agenda Digitale Europea, che intende rafforzare la competitività  dell’Unione 
Europea puntando sull’innovazione, i saperi e l’economia della conoscenza;

Richiamata   la  deliberazione  n.  83  del  24.09.2018,   con  cui   la  Giunta  dell’Unione  approvava   il 
percorso   di   adozione   dell''Agenda   Digitale   per   i   Comuni   dell'Unione   Valli   Reno,   Lavino   e 
Samoggia che prevedeva in particolare:

 l’avvio di un percorso per migliorare le competenze digitali dei cittadini e degli operatori 
dei Comuni

 il potenziamento dei servizi on line, per un Comune 100% Digitale;
 il coinvolgimento del territorio mediante un percorso partecipato in modo da condividere il 

contenuto dell’Agenda Digitale con i principali stakeholder;
 l’adozione,   al   termine   del   percorso   sopra   descritto   di   un   documento   programmatico 

denominato “Agenda Digitale dei Comuni dell’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia – 
2019  2021”;



Dato atto che:
 a seguito dell’adozione della deliberazione sopra richiamata, sono state adottate le seguenti 

iniziative per la redazione del documento programmatico citato:
 questionario sui temi dell’Agenda digitale rivolto ad amministratori e personale dei Comuni 

dell’Unione;
 questionario online rivolto ai cittadini dei Comuni dell’Unione;
 organizzazione, di un evento di Open Space Technology (OST), rivolto a cittadini e imprese 

del territorio dell’Unione;
 le risultanze di tali iniziative sono state utilizzate per redigere il documento programmatico 

“Agenda digitale locale” che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Sottolineato che tale documento prevede l’impegno dell’Amministrazione a perseguire il percorso 
di Digitalizzazione della PA, secondi i progetti indicati nello stesso documento che si suddividono 
in quattro principali ambiti:

 Competenze digitali (di cittadini e lavoratori della Pubblica Amministrazione);
 Cittadinanza digitale (servizi online per cittadini e imprese);
 Infrastrutture;
 Smart city; 

Ritenuto pertanto di approvare il documento “Agenda digitale locale”, che si allega al presente atto, 
quale parte integrante formale e sostanziale, per l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia, cui i Comuni hanno conferito le proprie funzioni in materia informatica ai sensi della 
Convenzione Rep. 19/2014;

Visto   il  D.L.  21.06.2013 n.  69   recante   “disposizioni  urgenti  per   il   rilancio  dell’economia”  che 
introduce al capo II ulteriori misure per il potenziamento dell’Agenda Digitale Italiana e al capo III,  
alcune misure per il rilancio delle infrastrutture;

Visto il D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 11.08.2014, n. 114 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari” che all’art. 24 prevede l’adozione dell’Agenda Nazionale per la Semplificazione 2015
2017;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. di   approvare   il   documento   programmatico   “Agenda   digitale   locale”   per   l’Unione   dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, per il periodo 2019  2021 che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di   dare   atto   che   mediante   l’approvazione   di   tale   documento   programmatico, 
l’Amministrazione intende favorire lo sviluppo territoriale della società dell’informazione 



contribuendo   al   raggiungimento   dei   traguardi   fissati   dall’Agenda   Digitale   Europea 
conformemente  a   quanto   stabilito   nel  Piano  Triennale  per   l’informatica  nella  Pubblica 
Amministrazione, che contiene gli indirizzi generali in materia di attuazione dell’agenda 
digitale e del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD).



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione Agenda Digitale

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto VEGETTI ENRICO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  11 del 28/01/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 28/01/2019

Il Responsabile del Servizio

ENRICO VEGETTI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione Agenda Digitale

Sulla presente proposta di deliberazione n°  11 del 28/01/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 28/01/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 04/02/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 04/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 04/02/2019 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 15/02/2019

Data 04/02/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


